	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.5: Mbarimi i Luftës së Dytë Botërore
	Situata e të nxënit: 

Fashizmi nuk synonte vetëm pushtimin ushtarak të shteteve kundër të cilave organizoi luftën. Ai kërkonte shkatërrimin e popullsisë civile. DISKUTO.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit për të ndërtuar informacionin mbi mbarimin e Luftës së Dytë Botërore, për të shqyrtuar, për të analizuar, për të argumentuar e komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit për të shqyrtuar të dhënat, për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për realizimin e kërkimit historik, zhvillon mendimin kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argumenta bazuar në burime. Zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja.

· Zhvillon kompetencat për jetën për të identifikuar e vlerësuar burimet e nevojshme për interpretimin e ngjarjes historike. Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Tregon disfatën e Gjermanisë naziste.

2. Evidenton veprimtarinë diplomatike

3. Liston zhvillimet që çuan në disfatën e Japonisë militariste.
	Koncepte kyçe:
mobilizim i përgjithshëm, kamikaze, bomba atomike, diplomaci

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Wikipedia, slideshare.net

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Sistemi ndërveprues i shënimeve (INSERT)

Diskutim i ideve

Puna me grupe

Ndërtimi i njohurive

Përvijim i të menduarit

Paraqitja grafike

Punë me gjithë klasën

Përforcimi

Mbajtja e strukturuar e shënimeve.

Paraqitja grafike

Puna me grupe të vogla




	Zhvillim


Faza e parë:
Mësuesi/ja evidenton me anë të pyetjeve njohuritë e marra më pare, por njëkohësisht qëllimi është tërheqja e vëmendjes permes diskutimit me të gjithë klasën e krijimi i kushteve për hyrjen në temën e re.

Mbani mend?

· Cilat qenë zhvillimet në prag të Luftës së Dytë Botërore?

· Cilat qenë karakteristikat e Luftës së Dytë Botërore?

Mësuesi/ja përmbledh mendimet që shfaqin nxënësit. Lufta e Dytë Botërore është karakterizuar edhe si “Luftë totale” sepse u drejtua kundër popullsisë civile.

Faza e dytë
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të rikujtojnë temat që kanë të bëjnë me zhvillimet kryesore të Luftës së Dytë Botërore. Ata duhet të sistemojnë materialin. Mësuesi/ja i ndan nxënësit në grupe prej katër vetash. Secili nxënës do të lexojë pyetjet në fletën e ekspertit dhe do përgjigjet. Pjesët e tekstit ku gjenden përgjigjet mbahen shënim. Përfaqësues të ekspertëve do të dalin para klasës dhe do të flasin për pjesën që janë përgjegjës. Mësuesi/ja ndërhyn dhe bën plotësime.

· FLETA E EKSPERTIT 1
- Cilat qenë zhvillimet që çuan në disfatën e Gjermanisë?
- Pse ishte e pashmangshme disfata e Gjermanisë naziste?


· FLETA E EKSPERTIT 2
- Si u shpreh veprimtaria diplomatike?
- Cilat qenë vendimet që u ndërmorën?


· FLETA E EKSPERTIT 3
- Cilat qenë zhvillimet që çuan në disfatën e Japonisë militariste?
- C’tregoi përdorimi i bombave atomike?


Bazuar në teknikën e mësipërme kalohet nga grupet fillestare në grupe të reja sipas çdo çështjeje mësimore.


Faza e tretë
Mësuesi/ja evidenton gjerësinë dhe thellësinë e problematikës. Për të arritur në përfundimin se çështjet janë trajtuar qartë, organizon një diskutim duke drejtuar pyetjen:

-Pse nënshkrimi i traktateve ishte veprim në shërbim të paqes?

Pas diskutimit shtohet kërkesa për organizimin e njohurive në formë grafike:



















	Vlerësimi:

· Ndërveprimi në grup

· Mendimi kritik

· Puna me skema

· Shkrimi i lirë 
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